

J A 碓氷安中 半期開示

(令和5年3月～令和5年8月)

令和5年8月末現在

碓氷安中農業協同組合

〒379-0133

群馬県安中市原市634番地

T E L 027-382-1131

F A X 027-382-1137

ホームページ <http://www.jausuan.or.jp/>

目 次

I	地域貢献情報	1
1.	地域貢献の全般に関する事項	1
2.	地域からの資金調達の状況	1
3.	地域への資金供給の状況	1
4.	文化的・社会的貢献に関する事項	1
II	財務状況等	2
1.	令和5年8月末（仮決算）の状況	2
2.	貸借対照表	2
3.	損益計算書	3
4.	主要勘定の状況	4
5.	農協法および金融再生法に基づく開示債権(単体)	4
6.	単体自己資本比率	5
7.	有価証券の時価	5

I 地域貢献情報

1 地域貢献の全般に関する事項

J Aは、地域の一員として、農業の発展と豊かな地域社会の実現に向けて、事業活動を展開しています。

また、J Aの総合事業を通じて各種金融機能・サービス等を提供するだけでなく地域の農業協同組合として、農業や助け合いを通じた社会貢献に努めています。

令和5年8月31日現在

正組合員数 2,074名 准組合員数 2,660名 出資金額 778,107千円

2 地域からの資金調達の状況

貯金残高・・・ 41,615,634千円

組合員はもちろん地域住民の皆様からの貯金をお預かりし、普通貯金、当座貯金、定期貯金、定期積金、総合口座などの各種貯金を目的・期間・金額にあわせてご利用いただいております。

3 地域への資金供給の状況

貸出金残高・・・ 4,722,234千円

組合員への融資をはじめ、地域住民の皆様暮らしや、農業者・事業者の皆様に必要な資金を融資しています。

また、地方公共団体、農業関連産業などへもご融資し、地域経済の質的向上・発展に貢献するとともに、日本政策金融公庫等の融資の申し込みのお取り次ぎもしています。

4 文化的・社会的貢献に関する事項

- ・ 群馬県赤十字社と連携した献血活動の実施。
- ・ 社会福祉協議会と連携し『ふ〜どばんく annaka』へ保管場所の提供。
- ・ 『ふ〜どばんく annaka』及び『こども食堂』へ玉ねぎと馬鈴薯と米（計350kg）を無償提供。
- ・ 群馬県発行の地方債「グリーンボンド」の購入。
※グリーンボンドで調達された資金は、再生可能エネルギーの導入や森林環境整備、河川改修等の水害対策など、脱炭素社会の実現や気候変動に適應するための事業に活用されます。

Ⅱ 財務状況等

1. 令和5年8月末（仮決算）の状況

*前年8月末と比較しています。

- 信用事業… 貯金残高は4億3189万円減少、有価証券は1億4966万円減少しました。
預金残高は4億8081万円減少、貸出金残高は4500万円減少しました。
- 共済事業… 長期共済保有高は937億3348万円で、58億1059万円減少、
短期共済掛金は1億5917万円で、289万円減少しました。
- 購買事業… 購買品供給高は6億1184万円で、967万円減少しました。
- 販売事業… 販売品販売高は8億0741万円で、310万円増加しました。
- 決算結果… 税引前当期利益は6145万円となりました。

2. 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
1. 信用事業資産	40,532,316	1. 信用事業負債	41,656,859
(1) 現 金	139,846	(1) 貯 金	41,615,634
(2) 預 金	32,263,367	(2) その他の信用事業負債	41,224
(3) 有価証券	3,318,697	2. 共済事業負債	158,320
(4) 貸 出 金	4,722,234	3. 経済事業負債	174,980
(5) その他の信用事業資産	88,659	4. 雑 負 債	177,758
(6) 貸倒引当金	△ 488	5. 諸引当金	4,211
2. 共済事業資産	198	6. 繰延税金負債	5,752
3. 経済事業資産	247,373	負 債 の 部 合 計	42,177,883
4. 雑 資 産	135,210	(純資産の部)	
5. 固定資産	599,660	1. 組合員資本	2,657,485
6. 外部出資	2,755,893	(1) 出資金	778,107
		(2) 資本準備金	47
		(3) 利益剰余金	1,905,821
		(4) 処分未済持分	△ 26,490
		2. 評価・換算差額等	△ 564,716
		(1) その他有価証券評価差額金	△ 564,716
		純 資 産 の 部 合 計	2,092,769
資 産 の 部 合 計	44,270,653	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	44,270,653

3. 損益計算書

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1. 事業総利益	303,791	(9) その他事業収益	47,318
(1) 信用事業収益	110,465	(10) その他事業費用	24,374
資金運用収益	104,509	その他事業総利益	22,943
役務取引等収益	4,310	2. 事業管理費	306,939
その他経常収益	1,644	(1) 人件費	208,801
(2) 信用事業費用	18,629	(2) 業務費	36,128
資金調達費用	2,832	(3) 諸税負担金	14,880
役務取引等費用	1,791	(4) 施設費	47,114
その他経常費用	14,006	(5) その他事業管理費	13
信用事業総利益	91,835	事業利益	△ 3,148
(3) 共済事業収益	95,557	3. 事業外収益	80,194
(4) 共済事業費用	5,877	4. 事業外費用	14,818
共済事業総利益	89,680	経常利益	62,227
(5) 購買事業収益	395,163	5. 特別利益	48
(6) 購買事業費用	316,962	6. 特別損失	820
購買事業総利益	78,200	税引前当期利益	61,456
(7) 販売事業収益	24,685	7. 法人税、住民税及び事業税	25,917
(8) 販売事業費用	3,554		
販売事業総利益	21,131	当期剰余金	35,538

4. 主要勘定の状況

(単位：千円)

	令和5年2月末	令和5年8月末	増減
貯金	42,174,436	41,615,634	△ 558,802
貸出金	4,812,037	4,722,234	△ 89,803
預金	32,748,685	32,263,367	△ 485,318
有価証券	3,268,580	3,318,697	50,117

5. 農協法および金融再生法に基づく開示債権(単体)

(単位：千円)

債権区分	令和5年2月末	令和5年8月末	増減
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	661	2,406	1,745
危険債権	11,590	19,763	8,173
要管理債権	0	0	0
三月以上延滞債権	0	0	0
貸出条件緩和債権	0	0	0
小計	12,252	22,170	9,918
正常債権	4,921,004	4,871,673	△ 49,331
合計	4,933,256	4,893,843	△ 39,413

6. 単体自己資本比率(国内基準適用)

令和5年2月末	令和5年8月末
15.51%	15.85%

(注) 令和5年8月末の比率は、次の方法により算出しています。

- 1 基本的に令和5年8月末の数値を用いて計算していますが、8月末時点の額を把握できないものについては、令和5年2月末の残高を使用しています。
- 2 令和5年2月末から令和5年8月末までの間に、特別に債務者区分の変更が必要と認識した先については、8月末時点の債務者の状況に基づき、必要な修正をしています。

7. 有価証券の時価

(単位：百万円)

保有区分	令和5年2月末			令和5年8月末		
	取得価額	時価	評価損益	取得価額	時価	評価損益
満期保有目的	0	0	0	0	0	0
その他保有目的	3,772	3,268	△504	3,883	3,318	△564
合計	3,772	3,268	△503	3,883	3,318	△564

(注) 令和5年8月末の計数は、次の方法により算出しています。

- 1 8月末の有価証券の時価は8月末日における市場価格等に基づく時価としています。
- 2 取得価額は取得原価または償却原価によっています。